25/10/2019 Correo: Harmodio N. Cerrud S. - Outlook

Informe de Seguimiento Ambiental

prefasia <prefasia@miambiente.gob.pa>
Vie 10/25/2019 12:19 PM

Para: hncerrud@hotmail.com <hncerrud@hotmail.com>

C

MIiAMBIENTE

Republica de Panama
Ministerio de Ambiente
Direccidn de Verificacion del Desempefio Ambiental

Estimado (a): HARMODIO NOEL CERRUD SANTOS

Le informamos que el Ministerio de Ambiente ha recibido el Informe de Seguimiento Ambiental SEMESTRAL en relacién al proyecto
aprobado mediante Resolucién DRCH-IA-026-19, correspondiente al periodo ABRIL-SEPTIEMBRE del afio 2019.

Recordar que la entrega de los informes de seguimiento ambiental debe ser de acuerdo a la periodicidad establecida en la resolucion de
aprobacidn del Instrumento de gestién ambiental.

Atentamente,
prefasia | i
i! Direccion de Verificacion del Desempefio Ambiental Q S
REPUBLICA DE PANAMA (507) 500-0855 | | prefasia@miambiente.gob.pa
et O AL Direccion: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook, Ancén, Panama, Rep. de Panama ‘ Al B
VINISTERIO DE Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en nuestro Mapa Web: | Siguenos en @ o '*a A '
AMBIENTE Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente antes de imprimir este documento. GOo& Ll App ECOTOUR

Please remember your responsibility with the environment before printing this document.

https://outlook.live.com/mail/inbox/id/AQMkADAWATE2MTAWACO04NDY4LTUyNDctMDACLTAWCgBGAAAD2RBUEeWZiUmcMBWceKSwzQQCAhLMT...  1/1



INFORME SOBRE LA APLICACION Y EFICIENCIA
DE LAS MEDIDAS DE MITIGACION

PROYECTO:
ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DE LA NUEVA
PISCINA OLIMPICA EN DAVID, UBICADA EN LA PROVINCIA
DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID

UBICACION:
FRENTE AL AEROPUERTO ENRIQUE MALEK,
CORREGIMIENTO DE DAVID, DISTRITO DE DAVID
PROVINCIA DE CHIRIQUI

PROMOTOR:
INSTITUTO PANAMENO DE DEPORTES
- PANDEPORTES -

PREPARADO POR:

INFORME CORRESPONDIENTE AL
PERIODO ABRIL-SEPTIEMBRE 2019



9/9/2019 Correo: Harmodio N. Cerrud S. - Outlook

Informe de Seguimiento Ambiental

prefasia <prefasia@miambiente.gob.pa>
Lun 09/09/2019 7:32 PM

Para: hncerrud@hotmail.com <hncerrud@hotmail.com>

C

MIiAMBIENTE

Republica de Panama
Ministerio de Ambiente
Direccidn de Verificacion del Desempefio Ambiental

Estimado (a): HARMODIO NOEL CERRUD SANTOS

Le informamos que el Ministerio de Ambiente ha recibido el Informe de Seguimiento Ambiental SEMESTRAL en relacién al proyecto
RESIDENCIAL HACIENDA MARIA aprobado mediante Resolucién DRCH-1A-162-18, correspondiente al periodo ENERO-JUNIO del afio 2019.

Recordar que la entrega de los informes de seguimiento ambiental debe ser de acuerdo a la periodicidad establecida en la resolucion de
aprobacidn del Instrumento de gestién ambiental.

Atentamente,
prefasia |
i! Direccion de Verificacion del Desempefio Ambiental
REPUBLICA DE PANAMA (507) 500-0855 | | prefasia@miambiente.gob.pa
= GOBERND HACIONL = Direccion: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook, Ancon, Panama, Rep. de Panama
VINISTERIO DE Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en nuestro Mapa Web: | Siguenos en . [
AMBIENTE Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente antes de imprimir este documento. G0 & @gﬁw

Please remember your responsibility with the environment before printing this document.

https://outlook.live.com/mail/inbox/id/AQMkADAWATE2MTAWACO04NDY4LTUyNDctMDACLTAWCgBGAAAD2RBUEeWZiUmcMBWceKSwzQQCAhLMT...  1/1



INFORME SOBRE LA APLICACION Y EFICIENCIA
DE LAS MEDIDAS DE MITIGACION

PROYECTO: ]
RESIDENCIAL HACIENDA MARIA

UBICACION:
LOMA COLORADA, CORREGIMIENTO DE DAVID,
DISTRITO DE DAVID

PROMOTOR:
GENOVIX, S. A.

itor Ambigntal
A-012-2012

Au
Registro DIPROCA-A

INFORME CORRESPONDIENTE AL
PERIODO ENERO-JUNIO 2019



22/10/2019 Correo: Harmodio N. Cerrud S. - Outlook

Informe de Seguimiento Ambiental

prefasia <prefasia@miambiente.gob.pa>
Mar 10/22/2019 12:48 PM

Para: hncerrud@hotmail.com <hncerrud@hotmail.com>

C

MIAMBIENTE

Republica de Panama
Ministerio de Ambiente
Direccidn de Verificacion del Desempefio Ambiental

Estimado (a): HARMODIO NOEL CERRUD SANTOS

Le informamos que el Ministerio de Ambiente ha recibido el Informe de Seguimiento Ambiental TRIMESTRAL en relacion al proyecto
aprobado mediante Resolucién DRCH-IA-033-2018, correspondiente al periodo MAYO-JULIO del afio 2019.

Recordar que la entrega de los informes de seguimiento ambiental debe ser de acuerdo a la periodicidad establecida en la resolucion de
aprobacidn del Instrumento de gestién ambiental.

Atentamente,
prefasia |
i! Direccion de Verificacion del Desempefio Ambiental Q S
REPUBLICA DE PANAMA (507) 500-0855 | | prefasia@miambiente.gob.pa
et O AL Direccion: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook, Ancén, Panama, Rep. de Panama ‘ Al oL
VINISTERIO DE Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en nuestro Mapa Web: | Siguenos en @ . '*a A '
AMBIENTE Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente antes de imprimir este documento. GOo& e App ECOTOUR

Please remember your responsibility with the environment before printing this document.

https://outlook.live.com/mail/inbox/id/AQMkADAWATE2MTAWACO04NDY4LTUyNDctMDACLTAWCgBGAAAD2RBUEeWZiUmcMBWceKSwzQQCAhLMT...  1/1



INFORME SOBRE LA APLICACION Y EFICIENCIA
DE LAS MEDIDAS DE MITIGACION

~ PROYECTO: ,
URBANIZACION LOS ALTOS DE GARICHE
ETAPA Il

UBICACION:
CORREGIMIENTO DE SANTO DOMINGO
DISTRITO DE BUGABA
PROVINCIA DE CHIRIQUI

PROMOTOR:
PROMOCIONES LAS PERLAS, S. A.

INFORME CORRESPONDIENTE AL
PERIODO MAYO-JULIO 2019



13/9/2019 Correo: Harmodio N. Cerrud S. - Outlook

Informe de Seguimiento Ambiental

prefasia <prefasia@miambiente.gob.pa>
Vie 09/13/2019 9:21 AM

Para: hncerrud@hotmail.com <hncerrud@hotmail.com>

C

MIiAMBIENTE

Republica de Panama
Ministerio de Ambiente
Direccidn de Verificacion del Desempefio Ambiental

Estimado (a): HARMODIO NOEL CERRUD SANTOS

Le informamos que el Ministerio de Ambiente ha recibido el Informe de Seguimiento Ambiental TRIMESTRAL en relacion al proyecto
aprobado mediante Resolucién DRCH-IA-130-2018, correspondiente al periodo ENERO-MARZO del aiio 2019.

Recordar que la entrega de los informes de seguimiento ambiental debe ser de acuerdo a la periodicidad establecida en la resolucion de
aprobacidn del Instrumento de gestién ambiental.

Atentamente,
prefasia | i
i! Direccion de Verificacion del Desempefio Ambiental Q S
REPUBLICA DE PANAMA (507) 500-0855 | | prefasia@miambiente.gob.pa
OO AL Direccion: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook, Ancén, Panama, Rep. de Panama ‘ Al oL
VINISTERIO DE Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en nuestro Mapa Web: | Siguenos en @ . '*a = '
AMBIENTE Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente antes de imprimir este documento. GOo& LTl App ECOTOUR

Please remember your responsibility with the environment before printing this document.
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INFORME SOBRE LA APLICACION Y EFICIENCIA
DE LAS MEDIDAS DE MITIGACION

. PROYECTO:
URBANIZACION VILLAS LOS ALTOS DE BOQUETE

UBICACION:
LAS TORTUGAS, CORREGIMIENTO DE ALTO BOQUETE,
DISTRITO DE BOQUETE

PROMOTOR:
BELLAVISA PROMOCIONES INMOBILIARIAS, S. A.

s
' $

Auditor Ambig¢ntal
Registro DIPROCA-A A-012-2012

INFORME CORRESPONDIENTE AL
PERIODO ENERO-MARZO 2019



22/10/2019 Correo: Harmodio N. Cerrud S. - Outlook

Informe de Seguimiento Ambiental

prefasia <prefasia@miambiente.gob.pa>
Mar 10/22/2019 12:42 PM

Para: hncerrud@hotmail.com <hncerrud@hotmail.com>

C

MIiAMBIENTE

Republica de Panama
Ministerio de Ambiente
Direccidn de Verificacion del Desempefio Ambiental

Estimado (a): HARMODIO NOEL CERRUD SANTOS

Le informamos que el Ministerio de Ambiente ha recibido el Informe de Seguimiento Ambiental TRIMESTRAL en relacion al proyecto
aprobado mediante Resolucién DRCH-IA-033-2018, correspondiente al periodo FEBRERO-ABRIL del afio 2019.

Recordar que la entrega de los informes de seguimiento ambiental debe ser de acuerdo a la periodicidad establecida en la resolucion de
aprobacidn del Instrumento de gestién ambiental.

Atentamente,
prefasia |
i! Direccion de Verificacion del Desempefio Ambiental Q S
REPUBLICA DE PANAMA (507) 500-0855 | | prefasia@miambiente.gob.pa
OO AL Direccion: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook, Ancén, Panama, Rep. de Panama ‘ Al oL
VINISTERIO DE Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en nuestro Mapa Web: | Siguenos en @ . '*a = '
AMBIENTE Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente antes de imprimir este documento. GOo& LTl App ECOTOUR

Please remember your responsibility with the environment before printing this document.
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INFORME SOBRE LA APLICACION Y EFICIENCIA
DE LAS MEDIDAS DE MITIGACION

~ PROYECTO: ,
URBANIZACION LOS ALTOS DE GARICHE
ETAPA Il

UBICACION:
CORREGIMIENTO DE SANTO DOMINGO
DISTRITO DE BUGABA
PROVINCIA DE CHIRIQUI

PROMOTOR:
PROMOCIONES LAS PERLAS, S. A.

INFORME CORRESPONDIENTE AL
PERIODO FEBRERO-ABRIL 2019



David, 01 de marzo de 2019.

Licenciada

Yilka Aguirre Beitia
Administradora Regional
Ministerio de Ambiente
Republica de Panama
E. S. D.

Estimada Licenciada Aguirre:

Reciba un cordial saludo y los sinceros deseos de éxitos en sus diversas
actividades.

Para los trédmites pertinentes remito a su despacho el Informes sobre Ia
Aplicacion y Eficiencia de las Medidas de Mitigacién del proyecto “Instalacion
Para EI Sacrificio de Especies Menores (Ovejas)’, proyecto ubicado en Celmira,
Corregimiento de Aserrio de Gariché, Distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqui.

El Informe corresponde al periodo: Noviembre 2018 a Febrero 2019. Cabe indicar
que el informe representa un “Informe de Cierre” de la Fase de Construccién.

Atentamente,

Ahmed S. M. Darabuawad G AMBIGN
Promotor del Proyecto Po ;” I 5_ /C]

Fe%?asccxolq REGIPNAL BE CHIRIQUI

QKW e m uz R%@ i lﬁ@ﬂo

Adjunto: Copia digital (CD) del informe presentado.



INFORME SOBRE LA APLICACION Y EFICIENCIA
DE LAS MEDIDAS DE MITIGACION

] PROYECTO:
INSTALACION PARA EL SACRIFICIO DE ESPECIES MENORES
(OVEJAS)

UBICACION:
CELMIRA, CORREGIMIENTO DE ASERRIO DE GARICHE
DISTRITO DE BUGABA
PROVINCIA DE CHIRIQUI

PROMOTOR:
AHMED S. M. DARABUAWAD

PREPARADO POR: 5

¢ W \,;sd'
ARMODIO ERRUQ_@Q

. Auditor Ambigntal
Registro DIPROCA-AA-012-2012

INFORME CORRESPONDIENTE AL
PERIODO NOVIEMBRE 2018-FEBRERO 2019



GENERADORA DEL ISTMO, S.A.
CENTRAL HIDROELECTRICA BARRO BLANCO

GENISA

PARA Licda. Yilka Aguirre

Cc' Ing. Aldo C. Lopez

DE Ing. Wilfredo Arias REF. CAR-GEN-193525
Entrega de Segundo Informe Implementacion de medidas,

AsunTto | Resolucion DIEORA A 043-2018 / PMA de EsIA Categoria | FECHA 07/02/2019
1T *Construccion de Zarzo y Adecuacion de Camino Rural™

David, 02 de julio de 2019

Licda.

Yilka Aguirre

Administracion Regional Ministerio de Ambiente - Chirigui
David, Chiriqui.

E. 8§ D

REFERENCIA
INFORME DE IMPLEMENTACION DE MEDIDAS
DE PREVENCION Y MITIGACION DEL FEsiA
CATEGORIA 11 “CONSTRUCCION DE ZARZO
VEHICULAR Y ADECUACION DE CAMINO
RURAL”, / RESOLUCION DIEORA IA 043-2018.
PERIODO NOVIEMBRE 2018-FEBRERO 2019,

Por este miedio GENISA, sociedad anéiima constituida de acuerdo con las leyes de la Repablica de
Panama e inscrita bajo la Ficha 527440, Documento 958537 de la Seccion de Micropeliculas (Mercantil)
del Registro Publico de la Republica de Panama, formal y respetuosamente, nos dirigimos a usted, en
cumplimiento con la Resolucion DIEORA TA 043-2018 (Art. 4- acapite “n”), y procedemos con la
entrega del segundo informe sobre la implementacion de las medidas de prevencion y mitigacion del
EslIA Categoria II “Construccion de Zarzo Vehicular y Adecuacion de Camino Rural”. Elaborado por
consultor externo.

ADJUNTO:
- Una (1) Copia Original Impresa de Informe Implementacion de medidas de prevencion y
mitigacion del EslA Categoria [I Construccion de Zarzo Vehicular y Adecuacion de Camino
Rural, periodo noviembre 2018 — febrero 2019. + Un (1) CD del Informe.

Atentamente MIMISTERIO DE ‘"‘\E“f“"‘l >
d '-ﬁJ: L"

UCNOJ-

LAk

Fec’f“"..‘::' a" q/ [6

Ing Wilfredo Arias MRECCION REG /Qrvﬁ«[L - CAIRIQUI

Director Socio Ambiental y S&SO
Generadora del Istmo S.A. - GENISA CHBB

GENERADORA DEL ISTMO S.A. PiGg. 1




INFORME CUATRIMESTRAL DE CUMPLIMIENTO AMBIENTAL

SEGUIMIENTO A PLAN DE MANEJO SOCIO AMBIENTAL DEL PROYECTO
ADECUACION DE CAMINO RURAL Y CONSTRUCCION DE ZARZO VEHICULAR

PERIODO DE NOVIEMBRE 2018-FEBRERO 2019

PREPARADO POR:
co‘f

ARMODIO ERRUQ_
Auditor Ambigntal



PASO ANCHO HYDRO POWER CORP
o)
— : 'O" Paso Ancho
PARA Licda. Yilka Aguirre ‘.“ HYDRO POWER
Ec? Ing. Aldo C. Lopez
DE Ing. Wilfredo Arias REF. CAR-PAN-193390
Entrega de Informe Semestral de Cumplimiento al Plan de
AsuNTO | Manejo Ambiental Central Hidroeléctrica de Paso Ancho, | FECHA 05/07/2019
Semestre II agosto 2018 - enero 2019.
David, 07 de mayo de 2019
Licda.
Yilka Aguirre
Administracion Regional Ministerio de Ambiente - Chiriqui
David, Chiriqui.
E. S. D.
REFERENCIA

Informe Semestral de Seguimiento al Plan de
Manejo Ambiental correspondiente al
periodo agosto 2018 - enero 2019 de la
Central Hidroeléctrica Paso Ancho Semestre
I - 2018. Resolucion de aprobacion DIEORA
TA - 013-2001.

Por este medio PASO ANCHO HYDROPOWER, Corp., Sociedad Anénima constituida de acuerdo
con las leyes de la Republica de Panama, registrada en Folio No. 385942, Documento 205094, formal

y respetuosamente, nos dirigimos a usted para efectuar entrega de los siguientes documentos:

ADJUNTO:

s Un (1) original, + Un (1) CD del “Informe Semestral No. 2019-01 PAHP de Cumplimiento
del Plan de Manejo Socio Ambiental de la Central Hidroeléctrica Paso Ancho, Semestre 11

correspondiente al periodo de agosto 2018 - enero 2019”.

Atentamente

4

Ing. Wilfredo Arias

Director Socio Ambiental y S&SO

Generadora del Istmo S.A. - GENISA CHBB Fecha: , B R e
DIRECCION REGICNALIDE CHIRIQUI

PAso ANcHo HYDRO POWER

1
3ls]is

PAg. 1




,’é‘o Paso Ancho
'.‘: HYDRO POWER

INFORME SEMESTRAL DE CUMPLIMIENTO AMBIENTAL
No. 20198-01 PAHP

SEGUIMIENTO A PLAN DE MANEJO SOCIO AMBIENTAL DEL
PROYECTO HIDROELECTRICA PASO ANCHO

PERIODO DE AGOSTO 2018-ENERO 2019

') Paso Ancho
HYDRO POWER

(4

Auditor Ambi¢ntal
Registro DIPROCA-AA-012-2012

PAHP Informe 2019-01 Pagina 1



